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1240 København K 

Skatteudvalget har i brev af 31. maj 2024 stillet mig følgende spørgsmål 536 alm.  

del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Dennis 

Flydtkjær (DD). 

 

Spørgsmål 536 

Vil ministeren redegøre for, hvor stor en andel de danske drivhusgasudlednin-

ger (dvs. de territoriale drivhusgasudledninger) udgør af de samlede globale ud-

ledninger samt udledningerne fra EU? Endvidere bedes ministeren opgøre de 

danske udledninger i forhold til udledningerne fra Kina og USA. 

 

Svar 

Danmark har med klimaloven og målet om, at Danmark skal reducere udlednin-

gen af drivhusgasser i 2030 med 70 procent i forhold til niveauet i 1990, sat et af 

verdens mest ambitiøse mål for klimahandling. Ved Aftale om klimalov (6. de-

cember 2019) blev der skønnet en reduktionsmanko på 18,4 mio. tons CO2e, og 

siden er der indgået en række politiske aftaler, som medvirker til, at den skøn-

nede reduktionsmanko til 2030-målet er reduceret med over 90 pct. Dertil skøn-

nes 2025-målet nu at blive indfriet. Det er dermed lykkedes Danmark at nå rigtig 

langt med vores omstilling samtidig med, at vi har bibeholdt vores økonomiske 

vækst. Dette tjener også som et eksempel for andre lande. 

 

Danmark repræsenterer en lille del af verdens drivhusgasudledninger, og de 

danske udledninger er små relativt til andre store landes udledninger, jf. tabel 1. 

På trods af dette kan vi med afsæt i vores nationale indsats og viden bidrage til 

den globale grønne omstilling, hvilket vi gør i flere forskellige sammenhænge. 

Det gør vi bl.a. gennem myndighedssamarbejder med 24 lande, som tilsammen 

udleder 70 procent af verdens samlede CO2-udledning. Baseret på erfaringer fra 

årtiers grøn omstilling af den danske energisektor, støtter vi en acceleration af 

den globale grønne omstilling i disse partnerlande. 

 

Derudover bliver Danmark ved med at presse på for øget klimahandling i EU, 

ved FN’s årlige klimaforhandlinger og gennem Danmarks deltagelse ved møder 

i G20-regi vedr. energi og klima. Endelig har Danmark stillet sig i spidsen for en 

række alliancer, der har fokus på udfasning af fossile brændsler og opskalering 

af vedvarende energi. Disse alliancer arbejder for at øge ambitioner og sikre vi-

densdeling for herigennem at bidrage til den grønne omstilling globalt. 
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Tabel 1 

Drivhusgasudledninger inklusive LULUCF  

 
Udledninger i alt 

(mia. ton CO2e) 
Danmarks udledninger relativt til (pct.) 

Danmark  0,04 - 

EU 3,2 1,3 

USA 5,5 0,8 

Kina 11,6 0,4 

Globalt 59,1 0,1 

 

Anm: Udledningerne er opgjort i 2022 for Danmark og USA, 2021 for EU, 2019 for globale udledninger og i 

2017 for Kina. Idet udledningerne i alt er angivet i milliarder, kan procenterne ikke udledes direkte af 

tabellen. 

Kilde: Klimastatus og -fremskrivning 2024 (for udledninger i Danmark), UNFCCC National Inventory 

Submissions Annex I parties (for udledninger i EU og USA), UNFCCC National Communication 

submissions from Non-Annex I Parties NC4 (for udledninger i Kina) og IPCC Technical Summary Climate 

Change 2022: Mitigation of Climate Change (for globale udledninger). 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Aagaard 


